Habui non temporum solum rationem meorum sed etiam naturae, Crassusque, ut quasi testata populo Romano esset nostra gratia, paene a meis laribus in provinciam est profectus [...] Quam ob rem eius causam [...] defendi in senatu, sicut mea fides postulabat.

Questo modo di ricostruire l'episodio da parte di Cicerone fa pensare che la formalizzazione stessa dell'amicizia abbia esercitato

Att. 5, 14, 3, tu velim, si me nihilo minus nosti curiosum in re publica quam te, scribas ad me omnia, quae sint, quae futura sint. Cf. anche Att. 2, 12, 4, Κικέρων ὁ φιλόσοφος τὸν πολιτικὸν Τίτον ἀσπάζεται.

un'impressione non superficiale sul suo animo, benché il diretto investimento affettivo verso Crasso fosse minimo o nullo²⁴.

Il valore affettivo del rapporto con Pompeo è affermato fortemente nel periodo di preparazione alla guerra civile, quando Cicerone dichiara la sua disponibilità a morire per lui: *fam.* 2, 15, 3, *pro Pompeio emori possum*; *Att.* 8, 2, 4, *ego pro Pompeio libenter emori possum*; *Att.* 7, 23, 2, *Pompeio, pro quo emori cum pie possum tum libenter*. Come si può leggere in Seneca, questa disponibilità caratterizza la vera amicizia e ne realizza lo scopo: *epist.* 6, 2, *amicitiae [...] illius verae [...] cum qua homines moriuntur, pro qua moriuntur*; 9, 10, “*in quid amicum paras?*” *Ut habeam pro quo mori possim*²⁵. Ma anche precedentemente Cicerone si era espresso riguardo a Pompeo in termini fortemente affettivi. In una lettera a Lentulo del 55, descrivendo la condizione spirituale che lo portava ad accettare la politica dei triumviri, egli afferma che l'affetto per Pompeo gli fa apparire giusto e vero tutto ciò che quello vuole (*fam.* 1, 8, 2)²⁶:

Tantum enim animi inductio et mehercule amor erga Pompeium apud me valet ut, quae illi utilia sunt et quae ille vult, ea mihi omnia iam et recta et vera videantur.

²⁴ L'aperta solennità del patto di amicizia in un certo senso esorcizza l'odio che, come Cicerone dice, era rimasto nascosto nel suo animo senza che egli ne fosse cosciente: *fam.* 1, 9, 20, *cum inclusum illud odium [...] quod ego effudisse me omne arbitrabar, residuum tamen insciente me fuisset*. È anche opportuno tener conto dell'insieme dei rapporti che legano i personaggi: scrivendo a Crasso, Cicerone parla dell'affetto che lo lega a uno dei suoi figli, e questa dichiarazione trova conferma sia in *Q.fr.* 2, 8, 2 (*interfuit huic sermoni P. Crassus adulescens, nostri, ut scis, studiosissimus*) sia in una lettera a Cesare del 46, in cui Cicerone rievocando il giovane prematuramente morto dice di avergli voluto bene: *fam.* 13, 16, 1, *P. Crassum [...] dilexi*. Per l'aspetto formale della lettera a Crasso, che è anche da considerare nel complessivo sistema di cortesia linguistica delle lettere, si veda Hall 1996; Hall 2009, 71 ss. Cf. anche Schneider 1998, 318 ss., che collega la lettera al problema della identità personale nel rapporto con gli altri.